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[Fiskeriministeren] 

Forslag til lov om midlertidige statstilskud 
til visse strukturforbedringer m. m. inden for 
fiskeriet. 

(Lovforslag nr. L 160). 

Lovforslaget skaber mulighed for at vide- 
reføre den gældende lov nr. 177 af 3. maj 
1979, hvorefter der kan ydes tilskud til inve- 
steringer om bord på fiskerfartøjer med hen- 
blik på en bedre fangstbehandling, ligesom 
der kan ydes fangsttilskud til fiskeri til kon- 
sum efter fiskebestande, der hidtil kun i be- 
grænset omfang har været benyttet hertil. 
Endvidere tilsigtes der en udvidelse af lovens 
område, således at der kan ydes tilskud til 
energibesparende foranstaltninger. 

Lovforslaget er led i regeringens beskæfti- 
gelsesfremmende foranstaltninger, idet de 
støtteberettigede investeringer må påregnes at 
have en gunstig virkning for beskæftigelsen 
inden for fiskerierhvervet. Dette understøttes 
af erfaringerne fra den hidtidige lovgivning, 
der har medført forbedret fangstbehandling 
på en lang række fiskerfartøjer. Værdien af 
fangsterne er derved blevet højere, hvilket 
også har haft betydning for valutaindtjenin- 
gen fra dette meget valutaskabende erhverv. 
Der foreslås en støttesats til disse foranstalt- 
ninger på indtil 25 pet. 

Støtten til energibesparende foranstaltnin- 
ger er medtaget i forslaget under hensyn til 
de meget stor udgifter, der påføres fiskerier- 
hvervet som følge af de stadig stigende 
brændstofpriser. 

For at afhjælpe disse vanskeligheder er 
der i samarbejde med fiskeriets organisatio- 
ner iværksat undersøgelser med henblik på at 
finde frem til energibesparelser. Disse under- 
søgelser er endnu ikke afsluttet, men der er 
enighed med de tekniske eksperter, der udfø- 
rer undersøgelsen, og fiskeriets organisatio- 
ner om, at visse investeringer først og frem- 
mest bør støttes, da disse vil kunne medføre 
væsentlige besparelser for en stor del af fi- 
skerflåden. Disse særlige investeringsområder 
er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget. 
Derudover vil der i det omfang, der er mid- 
ler til rådighed, kunne ydes støtte til andre 
anerkendte energibesparende investeringer. 
Støtten til energibesparende investeringer vil 
blive administreret i samarbejde med et ud:- 
valg af sagkyndige og repræsentanter fra fi- 
skeriorganisationerne. 

Under hensyn til energiudgifternes store 
belastning for fiskerierhvervet foreslås det, at 
der ydes støtte på indtil 40 pet. til disse inve- 
steringer. 

Det er regeringens hensigt at videreføre 
bestemmelsen i ligningslovens § 27 D, hvor- 
ved investeringstilskuddene i henhold til den 
hidtidige lov ved opgørelse af den skatteplig- 
tige indkomst kan indtægtsføres inden for en 
10 års periode. Dette vil ske i form af et æn- 
dringsforslag til ligningsloven, således at in- 
vesteringstilskuddene i henhold til lovforsla- 
gets- § 2 og § 3 kan underkastes den nævnte 
skattemæssige behandling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbe- 
fale dette til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Justitsministeren (Ole Espersen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om anbringelse og bestyrelse 

af umyndiges midler m. v. 
(Lovforslag nr. L 161). 
Forslag til lov om ændring af myndighedslo- 

ven og af forskellige lovbestemmelser om over- 
formynderiets virksomhed. 

(Lovforslag nr. L 162). 
Overformynderiets fremtid har siden ved- 

tagelsen i 1966 af den nugældende overfor- 
mynderilov været præget af nogen usikker- 
hed. Allerede dengang blev der fra flere sider 
rejst tvivl om, hvorvidt det også fremover 
burde være en statsopgave at varetage besty- 
relsen af midler tilhørende umyndige. Man 
lod dog tvivlen komme overformynderiet til 
gode og begrænsede sig til at beskære og i 
øvrigt modernisere institutionen, idet man 
dog samtidig gennem indsættelse af en revisi- 
onsbestemmelse tilkendegav, at spørgsmålet 
om overformynderiets fremtid burde under- 
kastes en fornyet undersøgelse, efter at over- 
formynderiet havde haft mulighed for at vir- 
ke nogle år under den nye ordning. 

Det er vist desværre en ret udbredt misfor- 
ståelse -  der måske har sammenhæng med 
institutionens noget alderstegne navn -  at 
overformynderiet er en gammeldags og tungt 
arbejdende statsinstitution, der på en for de 
umyndige lidet udbytterig måde forvalter de 
midler, som de på grund af umyndighed selv 
er afskåret fra at råde over. Jeg vil gerne gø- 
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re, hvad jeg kan for at mane denne misfor- 
ståelse i jorden. 

Dels har overformynderiet siden 1966 be- 
talt markedsrente af de bestyrede kontante 
midler. Dels har institutionen gennem de sid- 
ste godt 14 år gennemgået en meget væsent- 
lig rationalisering og varetager nu sine opga- 
ver på en meget effektiv måde. Når dette har 
været muligt, skyldes det navnlig en betyde- 
lig indsats fra personalet, særlig i en periode, 
hvor man samtidig har måttet leve med den 
stedse bestående usikkerhed om institutio- 
nens fremtid. 

Når jeg ikke desto mindre alligevel frem- 
sætter forslag til en ny lovgivning, der bl. a. 
indebærer, at overformynderiet nedlægges, 
skyldes det således ikke utilfredshed med 
overformynderiets varetagelse af sine nuvæ- 
rende opgaver, men derimod, at jeg nu fin- 
der, at tiden er moden til at foretage den tid- 
ligere bebudede nyvurdering af denne del af 
statsadministrationen. 

Jeg må erkende, at det er vanskeligt at 
fastholde, at bestyrelsen af netop umyndiges 
midler skulle være en opgave, som man ikke 
tør overlade den kreds af pengeinstitutter, 
som man ved lovændringen i 1966 betroede 
en anden del af overformynderiets hidtidige 
opgaver. Jeg har herved lagt vægt på den 
udvikling, der har fundet sted med hensyn til 
pengeinstitutternes virksomhed, herunder de 
gode erfaringer med deres bestyrelse af de 
båndlagte midler og legatmidlerne, der blev 
udlagt fra overformynderiet i 1966, ligesom 
jeg har lagt vægt på den holdning, der fra 
politisk side er kommet til udtryk i forbindel- 
se med de hidtidige forhandlinger i folketin- 
get. Regeringen kan derfor gå ind for, at 
denne noget atypiske statsopgave nu afvikles 
og overlades til de pengeinstitutter, der netop 
er indrettet med henblik på varetagelse af 
sådanne forvaltningsopgaver. 

Regeringen mener på den anden side, at 
det er væsentligt at bibeholde de offentlige 
tilsyns- og kontrolfunktioner, som i dag er en 
vigtig del af overformynderiets opgaver. Det 
foreslås, at disse funktioner fortsat skal vare- 
tages centralt, og at der i øvrigt på området 
sker en hensigtsmæssig samling af kompeten- 
ceforholdene ved, at et ringe antal beslægte- 
de sager overføres fra statsamterne til den 
centrale instans. Den forenkling, der vil være 
en følge heraf, indebærer åbenbare fordele 
for brugerne og medvirker til at sikre effekti- 

viteten og ensartetheden i det offentlige til- 
syn. 

Som omtalt i bemærkningerne er det tan- 
ken nu at realisere de planer om at henlægge 
en række af justitsministeriets konkrete sager 
inden for myndigheds- og ægteskabslovgiv- 
ningen til et familieretsdirektorat under ju- 
stitsministeriet, som der tidligere har været 
redegjort for her i tinget i forbindelse med 
forlængelsen af revisionsbestemmelsen i 
overformynderiloven. De her omtalte tilsyns- 
og kontrolopgaver tilligemed overformynde- 
riets øvrige restopgaver vil indtage en helt 
naturlig plads i dette direktorats fremtidige 
arbejdsområde. 

Lad mig til slut blot henlede opmærksom- 
heden på, at jeg foruden overformynderilo- 
ven foreslår lov om anbringelse af umyndi- 
ges midler m. v. ophævet og afløst af admini- 
strativt fastsatte regler. Jeg vil gerne under- 
strege, at der ikke bag dette forslag ligger 
noget ønske om at udvande det, der vistnok 
populært kaldes de »guldrandede papirer«. 
Jeg ønsker derimod blot at tilvejebringe 
grundlag for en enklere og smidigere admini- 
stration på området. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslagene og de bemærkninger, der ledsa- 
ger dem, skal jeg hermed anbefale forslagene 
til det høje tings velvillige behandling. 

Kalnæs (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om boligydelse til unge under 

uddannelse. 
(Lovforslag nr. L 159). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om et teknologiakademi. 
(Lovforslag nr. L 163). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Birgith Mogensen (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 


